

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社アルファ
 コード番号 3434 URL <http://www.kk-alpha.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-787-8401

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	14,606	25.4	854	25.2	966	—	685	—
29年3月期第1四半期	11,645	△6.5	682	93.4	41	△83.3	△196	—

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 531百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △1,943百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	71.78	—
29年3月期第1四半期	△20.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第1四半期	53,537	26,230	47.6	2,672.37
29年3月期	54,516	25,931	46.1	2,631.85

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 25,527百万円 29年3月期 25,140百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	57,000	11.6	3,200	6.1	2,500	18.0	1,500	297.2	157.03

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	10,200,000 株	29年3月期	10,200,000 株
30年3月期1Q	647,477 株	29年3月期	647,477 株
30年3月期1Q	9,552,523 株	29年3月期1Q	9,552,523 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高はASSA ABLOY ABから事業譲受した欧州事業を連結子会社化し、連結範囲に含めたこと等により146億6百万円と前年同四半期に比べ、29億60百万円（25.4%）の増収となりました。利益につきましては、営業利益は8億54百万円と前年同四半期に比べ、1億72百万円（25.2%）の増益となりました。経常利益は9億66百万円と前年同四半期に比べ、為替差損が発生しなかったこと等により、9億25百万円（前年同四半期は経常利益41百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、6億85百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失196百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

なお、前連結会計年度において、第2四半期連結会計期間より、ASSA ABLOY ABからの事業譲受のために株式取得したAlpha Vehicle Security Solutions Czech s. r. o.、ALPHA INDUSTRY PUEBLA, S. A. DE C.V.及びALPHA (SUZHOU) VEHICLE SECURITY SOLUTIONS CO., LTD.を連結子会社として連結範囲に含めました。これにより、報告セグメントのうち自動車部品事業について従来の「日本」、「北米」及び「アジア」の3区分から、「日本」、「北米」、「アジア」及び「欧州」の4区分に変更しております。そのため「欧州」については前期比較を行っておりません。

自動車部品事業（日本）

自動車部品事業（日本）におきましては、主要得意先の国内生産台数、販売台数ともに増加し、売上高は29億46百万円と前年同四半期に比べ、2億26百万円（8.3%）の増収、営業損失は61百万円（前年同四半期は営業損失2億3百万円）となりましたが、前年同四半期に比べ赤字幅は減少しました。

自動車部品事業（北米）

自動車部品事業（北米）におきましては、売上高は35億96百万円と前年同四半期に比べ、3億92百万円（12.3%）の増収、営業利益は3億24百万円と前年同四半期に比べ、20百万円（6.8%）の増益となりました。

自動車部品事業（アジア）

自動車部品事業（アジア）におきましては、中国国内の生産台数が増加した影響等により、売上高は48億58百万円と前年同四半期に比べ、1億71百万円（3.7%）の増収、営業利益は2億99百万円と前年同四半期に比べ、92百万円（△23.5%）の減益となりました。

自動車部品事業（欧州）

自動車部品事業（欧州）におきましては、売上高は22億21百万円、営業利益は16百万円となりました。

セキュリティ機器事業（日本）

セキュリティ機器事業（日本）におきましては、賃貸住宅向け電気錠の販売が順調に推移し、またレジャーロッカーと貴重品ロッカーの販売が好調だった影響等により、売上高は19億94百万円と前年同四半期に比べ、1億37百万円（7.4%）の増収、営業利益は2億49百万円と前年同四半期に比べ、69百万円（38.3%）の増益となりました。

セキュリティ機器事業（海外）

セキュリティ機器事業（海外）におきましては、売上高は9億54百万円と前年同四半期に比べ、2億8百万円（27.9%）の増収、営業利益は42百万円と前年同四半期に比べ、20百万円（93.8%）の増益となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は535億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ9億78百万円の減少となりました。また、有利子負債は前連結会計年度末に比べ、3億42百万円増加し、139億5百万円となりました。

流動資産は、現金及び預金が3億55百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が9億51百万円減少したこと等により、9億93百万円減少し、291億7百万円となりました。

固定資産は、工具、器具及び備品（純額）が78百万円減少したものの、投資その他の資産が1億69百万円増加したこと等により、15百万円増加し、244億21百万円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金が10億24百万円減少したこと等により、8億89百万円減少し、172億78百万円となりました。

固定負債は、長期借入金が3億55百万円減少したこと等により、3億87百万円減少し、100億29百万円となりました。

また、純資産は、利益剰余金が5億42百万円増加したこと等により、2億98百万円増加し、262億30百万円となりました。

以上により、自己資本比率は前連結会計年度末の46.1%から1.6ポイント減少し、47.7%となりました。

（3）連結業績予想に関する説明

平成30年3月期の連結業績予想につきまして、平成29年5月11日に公表いたしました連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,774	9,130
受取手形及び売掛金	11,796	10,845
商品及び製品	1,415	1,621
仕掛品	852	854
原材料及び貯蔵品	4,820	4,120
その他	2,443	2,537
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	30,101	29,107
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,994	4,918
機械装置及び運搬具（純額）	4,784	4,814
工具、器具及び備品（純額）	2,199	2,120
土地	1,572	1,577
その他（純額）	2,620	2,677
有形固定資産合計	16,171	16,109
無形固定資産		
のれん	1,294	1,228
その他	434	409
無形固定資産合計	1,729	1,637
投資その他の資産		
投資有価証券	5,024	5,090
その他	1,480	1,584
投資その他の資産合計	6,505	6,674
固定資産合計	24,406	24,421
繰延資産	8	8
資産合計	54,516	53,537
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,715	6,691
短期借入金	5,376	5,486
未払法人税等	331	357
賞与引当金	565	264
製品保証引当金	84	93
その他	4,093	4,384
流動負債合計	18,168	17,278
固定負債		
社債	440	370
長期借入金	6,035	5,680
退職給付に係る負債	58	56
資産除去債務	42	42
その他	3,840	3,879
固定負債合計	10,416	10,029
負債合計	28,584	27,307

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,760	2,760
資本剰余金	2,952	2,952
利益剰余金	16,088	16,630
自己株式	△578	△578
株主資本合計	21,222	21,764
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,874	2,915
為替換算調整勘定	1,044	848
その他の包括利益累計額合計	3,918	3,763
非支配株主持分	790	702
純資産合計	25,931	26,230
負債純資産合計	54,516	53,537

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	11,645	14,606
売上原価	9,461	11,856
売上総利益	2,184	2,749
販売費及び一般管理費	1,501	1,895
営業利益	682	854
営業外収益		
受取利息	20	13
受取配当金	38	31
不動産賃貸料	11	5
為替差益	—	111
その他	26	34
営業外収益合計	97	196
営業外費用		
支払利息	44	55
支払報酬	—	15
為替差損	678	—
その他	15	13
営業外費用合計	738	84
経常利益	41	966
特別利益		
固定資産売却益	0	0
その他	—	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	22	3
投資有価証券評価損	10	—
その他	—	0
特別損失合計	35	3
税金等調整前四半期純利益	6	963
法人税、住民税及び事業税	316	338
法人税等調整額	△134	△83
法人税等合計	182	255
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△175	708
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	23
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△196	685

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△175	708
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△652	40
為替換算調整勘定	△1,115	△218
その他の包括利益合計	△1,767	△177
四半期包括利益	△1,943	531
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,916	530
非支配株主に係る四半期包括利益	△26	0

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自平成28年4月1日至平成28年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品事業 (日本)	自動車 部品事業 (北米)	自動車 部品事業 (アジア)	自動車 部品事業 (欧州)	セキュリテ ィ機器事業 (日本)	セキュリテ ィ機器事業 (海外)	計		
売上高									
外部顧客への売上高	2,123	3,175	4,355	—	1,843	147	11,645	—	11,645
セグメント間の内部売上高又は振替高	595	28	332	—	13	598	1,568	△1,568	—
計	2,719	3,203	4,687	—	1,856	746	13,214	△1,568	11,645
セグメント利益又は損失(△)	△203	304	392	—	180	21	694	△12	682

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△12百万円は、セグメント間取引消去△12百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間（自平成29年4月1日至平成29年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント							調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	自動車 部品事業 (日本)	自動車 部品事業 (北米)	自動車 部品事業 (アジア)	自動車 部品事業 (欧州)	セキュリテ ィ機器事業 (日本)	セキュリテ ィ機器事業 (海外)	計		
売上高									
外部顧客への売上高	2,194	3,516	4,478	2,209	1,982	225	14,606	—	14,606
セグメント間の内部売上高又は振替高	752	80	380	12	11	729	1,965	△1,965	—
計	2,946	3,596	4,858	2,221	1,994	954	16,572	△1,965	14,606
セグメント利益又は損失(△)	△61	324	299	16	249	42	871	△17	854

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△17百万円は、セグメント間取引消去△17百万円であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの追加)

前第2四半期連結会計期間より、ASSA ABLOY ABからの事業譲受のために株式取得したAlpha Vehicle Security Solutions Czech s. r. o.を連結子会社として連結の範囲に含めたことに伴い、報告セグメント「自動車部品事業（欧州）」を新たに追加しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、当第1四半期連結累計期間の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。